
 
 

COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2016 - 58 
Data 21-04-2016 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI 
E PASSIVI AL 31.12.2015. 

 
L’anno duemilasedici , il giorno ventuno del mese di Aprile , alle ore 16:00 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo  Pres. Ass.       

DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 
  

X 
X 
X 
X 
X 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
  

        

 

   PRESENTI N. 5 

   ASSENTI N. 0 

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. ANASTASIO NUNZIO  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 

  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

   



COMUNE DI CARINARO 
Proposta di Delibera 

  
OGGETTO: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31.12.2015. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Premesso che: 

1)      l’art. 228, comma 3, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che prima 
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi si provveda al 
riaccertamento degli stessi consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte; 

2)      l’art. 3, comma 4, del D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118 prevede le modalità per il 
suddetto riaccertamento ordinario ed affida alla Giunta la competenza in merito; 

3)      con determinazione del Responsabile dell'Area Economica e Finanziaria n. 221 del 
20 aprile 2016, esecutiva, si è proceduto – ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, 
del D.L.vo 267/2000 – al riaccertamento ordinario dei residui per esigibilità 
posticipata; 

4)      con determina n. 137 del 4.3.2016 avente ad oggetto: "Quantificazione e determinazione Fondo 
Pluriennale  Vincolato  anni  2016‐2017‐2018"  si  è  proceduto  alla  quantificazione  ed  esatta 
determinazione del FPV 2016‐2018;  
  
  

Considerato  
  
9      che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dei residui conservati 

ed eliminati, parzialmente o totalmente, alla data del 31 dicembre 2015 
prioritariamente all’approvazione del rendiconto di gestione per il medesimo anno; 
  

Richiamati gli articoli 189 e 190 del D.L.vo 267/2000 disciplinanti i residui attivi e passivi; 
  
Preso atto 
  
9      degli elenchi allegati a parte integrante e riguardanti i residui da mantenere e da 

ridurre od eliminare sulla base dell’attualità delle ragioni del mantenimento 
predisposti in forma sussidiaria dal Responsabile del Settore Risorse in 
applicazione al vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata, con la finalità di 
attualizzare le posizioni creditorie e debitorie fermi restando i criteri previsti dalle 
richiamate norme; 
  

Dato atto  
  
9      che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.L.vo 267/2000, sono stati formalmente 

acquisiti i pareri favorevoli dell'Area Economica e Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

Richiamati i vigenti Statuto dell’Ente e Regolamento di Contabilità; 
A voti favorevoli unanimi; 
  

DELIBERA 
  



1) di approvare, in esecuzione delle norme richiamate e per le motivazioni di cui in 
premessa, il riaccertamento ordinario dei residui, integrativo di quanto già disposto con la 
citata determinazione del Responsabile dell'Area Economica e Finanziaria n. 221 del 20 
aprile 2016, mediante approvazione degli allegati elenchi dei residui riaccertati al 31 
dicembre 2015: 
a)Elenco Residui Attivi Conservati; 
b)Elenco Residui Passivi Conservati; 
c)Elenco Residui Attivi Variati (Ridotti od Eliminati) 
d)Elenco Residui Passivi Variati (Ridotti od Eliminati) 
e)Fondo Pluriennale Vincolato di Parte Spesa Corrente e Capitale (determina 137/2016) 
2) di notificare il presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli adempimenti di 
competenza; 
3) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art 
49, comma 1, del D.L.vo 267/2000 come espressi in premessa; 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31.12.2015.

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X  Parere favorevole 

   Parere sfavorevole 

Carinaro, lì  21.04.2016 

      Il Responsabile del Servizio

  
   Dott. Salvatore Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X  Parere favorevole 

   Parere sfavorevole 

  

Carinaro, lì   21.04.2016  Il Responsabile del Servizio

   Dott. Salvatore Fattore

        

  
  



 Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
ANASTASIO NUNZIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO NUNZIO  
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
      
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                            Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                    Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                 MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO NUNZIO  
 


